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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
Τμήμα Α΄
Ταχ. Δ/νση : Καρ. Σερβίας 10
Ταχ. Κωδ. : 10184
Πληροφορίες
Τηλέφωνο

:
:

Β. Δασουράς
210.3375644

ΠΡΟΣ: ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

e-mail : v.dasouras@minfin.gr ΚΟΙΝ.: Γραφείο Γενικής Γραμματέως
Φορολογικής Πολιτικής.

ΘΕΜΑ: «Απάντηση στην  ερώτηση  με αρ. πρωτ.: 6270/6.8.2024».

 Σχετικά με την ανωτέρω ερώτηση, την οποία μας επαναδιαβιβάσατε (Α.Π.:130657 ΕΞ 
2024/13.09.2024), και σε ότι αφορά στις αρμοδιότητες της υπηρεσίας μας, σας 
γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

1. Με τις διατάξεις της περ.δ΄ της παρ.6 του άρθρου 28Α του ΚΦΕ ορίζεται ότι το 
τεκμήριο του παρόντος δεν εφαρμόζεται σε καφενεία που βρίσκονται σε 
οικισμούς της χώρας με πληθυσμό μικρότερο των πεντακοσίων (500) κατοίκων.
Περαιτέρω, με τις διατάξεις της παρ.3 του άρθρου 28Γ του ΚΦΕ ορίζεται ότι το 
ποσό της παρ. 2 του άρθρου 28Α μειώνεται κατά το ήμισυ (1/2) για υπόχρεους της 
παρ. 1 που ασκούν τη δραστηριότητά τους και έχουν την κύρια κατοικία τους σε 
οικισμούς με πληθυσμό μικρότερο των πεντακοσίων (500) κατοίκων ή σε νησιά με 
πληθυσμό μικρότερο των τριών χιλιάδων εκατό (3.100) κατοίκων.

2. Σε σχέση με τη φορολογική πολιτική για την ορεινότητα, παραθέτουμε κατωτέρω 
μέτρα που σχετίζονται με την ενίσχυση ορεινών και μειονεκτικών περιοχών:

• Με το άρθρο 61 του ν.4701/2020 (Μέτρα ενίσχυσης κατοίκων ορεινών 
και μειονεκτικών περιοχών), τροποποιήθηκαν  οι παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 27 
του ν.3016/2002, με τις οποίες, μεταξύ άλλων, ορίζεται ότι σε οικογένειες Ελλήνων 
πολιτών, καθώς και πολιτών κρατών - μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, του 
Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου και της Ελβετικής Συνομοσπονδίας, 
συμπεριλαμβανομένων και των μονογονεϊκών, τα μέλη των οποίων κατοικούν 
μόνιμα σε ορεινές και μειονεκτικές περιοχές, χορηγείται ετήσια εισοδηματική 
ενίσχυση ως εξής:
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 α) Εξακόσια (600) ευρώ, εφόσον το ετήσιο οικογενειακό εισόδημά τους 
δεν υπερβαίνει το ποσό των τριών χιλιάδων (3.000,00) ευρώ.

 β) Τριακόσια (300) ευρώ, εφόσον το ετήσιο οικογενειακό εισόδημά τους 
κυμαίνεται μεταξύ του ποσού των τριών χιλιάδων ευρώ και ενός λεπτού (3.000,01) 
και του ποσού των τεσσάρων χιλιάδων επτακοσίων (4.700,00) ευρώ.

 Ως ορεινές περιοχές για την εφαρμογή του παρόντος, νοούνται οι ορεινές 
περιοχές που περιλαμβάνονται στον «ΠΙΝΑΚΑ ΟΡΕΙΝΩΝ ΔΗΜΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ (ΑΡΘΡΟ 3 ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ 3)» της οδηγίας 81/645/ΕΟΚ, όπως αυτή 
ισχύει μετά την τροποποίησή της δυνάμει της απόφασης 83/339/ΕΟΚ της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής, της οδηγίας 85/148/ΕΟΚ, της οδηγίας 89/588/ΕΟΚ, της 
οδηγίας 93/66/ΕΟΚ και της απόφασης 94/516/ΕΚ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

Η εισοδηματική ενίσχυση της παρ. 2 δεν υπόκειται σε οποιονδήποτε φόρο, 
τέλος, εισφορά ή άλλη κράτηση υπέρ του Δημοσίου συμπεριλαμβανομένης και 
της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013, δεν 
κατάσχεται στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε άλλης 
αντίθετης γενικής ή ειδικής διάταξης, ούτε συμψηφίζεται με βεβαιωμένα χρέη 
προς το Δημόσιο, τους Δήμους, τις Περιφέρειες, τα νομικά πρόσωπα των Ο.Τ.Α. α` 
και β` βαθμού, τα ασφαλιστικά ταμεία ή πιστωτικά ιδρύματα και δεν υπολογίζεται 
στα εισοδηματικά όρια για την καταβολή οποιασδήποτε άλλης παροχής 
κοινωνικού ή προνοιακού χαρακτήρα ή στα εισοδηματικά όρια για τη χορήγησή 
της. Η ισχύς του προηγούμενου εδαφίου ως προς το αφορολόγητο της ενίσχυσης 
της παρ. 2 άρχεται από την 1η Ιανουάριου 2018, καταλαμβάνοντας τις ενισχύσεις 
που καταβάλλονται μετά τη λήξη του φορολογικού έτους 2018, αλλά αφορούν σε 
ενισχύσεις οφειλόμενες για το έτος αυτό, οι οποίες δηλώνονται στη φορολογική 
διοίκηση με βάση το έτος καταβολής τους. Κατά τις λοιπές προβλέψεις της, η ισχύς 
του πρώτου εδαφίου της παρούσας άρχεται από τη δημοσίευση του παρόντος.
Ως ετήσιο οικογενειακό εισόδημα για την εφαρμογή της παρ. 2 νοείται το ετήσιο 
φορολογητέο πραγματικό ή τεκμαρτό, καθώς και το απαλλασσόμενο ή 
φορολογούμενο με ειδικό τρόπο, εισόδημα όλων των μελών της οικογένειας του 
αιτούντος τη χορήγηση της εισοδηματικής ενίσχυσης. Στο ετήσιο οικογενειακό 
εισόδημα δεν προσμετράται το χορηγούμενο σύμφωνα με το άρθρο 235 του ν. 
4389/2016 (Α` 94), όπως ισχύει, Ελάχιστο Εγγυημένο Εισόδημα, το χορηγούμενο 
κατ` άρθρο 214 του ν. 4512/2018 (Α` 5) επίδομα παιδιού, το επίδομα εκπαίδευσης 
ή επαγγελματικής κατάρτισης ανέργων του άρθρου 30 του ν. 4144/2013 (Α` 88), 
όπως ισχύει, καθώς και τα χρηματικά ποσά που καταβάλλονται ως προνοιακές 
παροχές σε άτομα με αναπηρία.

• Περαιτέρω, με την παρ.1 του άρθρου 79 του ν.4756/2020 (ΦΕΚ Α’ 
235/26.11 2020) ορίζεται ότι με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών είναι 
δυνατή η παροχή επιδόματος θέρμανσης στους καταναλωτές των επιδοτούμενων 
ειδών καυσίμων θέρμανσης που καθορίζονται με αυτήν. Με την ίδια απόφαση 
καθορίζονται το ύψος του επιδόματος, τα κριτήρια με βάση τα οποία χορηγείται 
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το επίδομα, τα δικαιούχα πρόσωπα, η αρμόδια για τη χορήγηση του επιδόματος 
αρχή, ο Ειδικός Φορέας και ο Κωδικός Αριθμός Εξόδου του προϋπολογισμού σε 
βάρος του οποίου καταλογίζεται η σχετική δαπάνη, η διαδικασία πληρωμών και 
ελέγχου αυτών, ο τρόπος δέσμευσης των αναγκαίων πιστώσεων, τα αρμόδια 
όργανα για την εκκαθάριση και πληρωμή της δαπάνης αυτής, τα απαιτούμενα 
δικαιολογητικά, η ευθύνη των εκκαθαριστών, των αρμόδιων για την πληρωμή 
οργάνων και των αχρεωστήτως λαβόντων, ο τύπος των τίτλων πληρωμής και ο 
τρόπος εξόφλησης αυτών, κατά παρέκκλιση του ν. 4270/2014 (Α΄ 143), τυχόν 
έξοδα πληρωμής του επιδόματος, η διαδικασία εμφάνισης της σχετικής δαπάνης 
στη δημόσια ληψοδοσία, καθώς και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την 
εφαρμογή της ρύθμισης αυτής.
(Σχετ. οι Α.1243/2021 και Α.1088/2022 Αποφάσεις).  Στην παρ.13 του άρθρου 5 
της Α.1243/2021 (Β’ 5298) Απόφασης του Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή 
της Α.Α.Δ.Ε.  το επίδομα είναι αφορολόγητο, δεν αποτελεί εισόδημα και δεν 
υπόκειται σε καμιά κράτηση υπέρ του Δημοσίου ή τρίτου.
• Με τις διατάξεις των παρ.5 και 6 του άρθρου 32 του ν.4280/2014 (Α΄159) 
καθώς και την ΠΟΛ.1018/2018 με την οποία έγινε αποδεκτή η 215/2017 
γνωμοδότηση του Β’ Τμήματος του Ν.Σ.Κ., ο υπολογισμός της φορολογητέας αξίας 
δασών και δασικών εκτάσεων, όπως και των χορτολιβαδικών εκτάσεων που 
βρίσκονται επί ημιορεινών, ορεινών και ανώμαλων εδαφών και συγκροτούν 
φυσικά οικοσυστήματα αποτελούμενα από φρυγανική, ποώδη ή άλλη αυτοφυή 
βλάστηση ή από δασική μεν βλάστηση που δεν συνιστά δασοβιοικοινότητα καθώς 
και των βραχωδών ή πετρωδών εκτάσεων των ημιορεινών, ορεινών και ανώμαλων 
εδαφών (περιπτώσεις α' και β' της παραγράφου 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979) 
γίνεται με βάση τη θέση τους, τις παραγωγικές, προστατευτικές, υδρονομικές, 
αισθητικές και λοιπές λειτουργίες τους και όχι μόνο την παραγωγή ξύλου και 
βοσκήσιμης ύλης, όπως μέχρι σήμερα προβλέπονταν για τα δάση. Στην 
περίπτωση, ωστόσο, που πρόκειται να προσδιορισθεί η αξία εδαφικής εκτάσεως 
που δεν εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής της δασικής νομοθεσίας, ο προσδιορισμός 
αυτής γίνεται σύμφωνα με το σύστημα προσδιορισμού της φορολογητέας αξίας 
των ακινήτων με αντικειμενικό τρόπο και τα οριζόμενα στον Κώδικα διατάξεων 
φορολογίας κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών.

3. Τέλος, σας γνωρίζουμε ότι, πέραν της εξαίρεσης και μείωσης του ελάχιστου ποσού 
καθαρού εισοδήματος από την άσκηση επιχειρηματικής δραστηριότητας που 
αναφέρθηκαν στην παρ.1 του παρόντος και σχετίζονται με την ακολουθούμενη 
φορολογική πολιτική για την ορεινότητα, εξετάζεται γενικότερα η αναθεώρηση 
του συστήματος υπολογισμού του ελάχιστου τεκμαρτού εισοδήματος ελεύθερων 
επαγγελματιών και αυτοαπασχολούμενων.  Με το από 9 Σεπτεμβρίου 2024 Δελτίο 
Τύπου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, με το οποίο 
εξειδικεύτηκαν τα μέτρα που εξαγγέλθηκαν στην ΔΕΘ 2024, αναφορικά με το 
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ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος θα εφαρμοστούν σημειακές αλλαγές για το 
φορολογικό έτος 2024 (δηλώσεις 2025).

Αναλυτικά: 
H μείωση κατά 50% του ελάχιστου ποσού καθαρού εισοδήματος που 

ισχύει σήμερα για οικισμούς με έως 500 κατοίκους (καταλαμβάνει σήμερα το 
11,4% του πληθυσμού), θα ισχύσει και για οικισμούς που ανήκουν σε δημοτικές 
κοινότητες με πληθυσμό έως 1500 κατοίκους. Έτσι η μείωση θα καταλαμβάνει το 
18% του πληθυσμού.
        Σε κάθε περίπτωση και όσον αφορά θέματα φορολογίας, το Υπουργείο 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών παρακολουθεί την αποτελεσματική 
εφαρμογή της φορολογικής πολιτικής και αξιολογεί τις επιπτώσεις των ληφθέντων 
φορολογικών μέτρων. Στο πλαίσιο αυτό εξετάζονται όλες οι προτάσεις για 
αλλαγές και βελτιώσεις της φορολογικής πολιτικής που υποβάλλονται από 
φορείς, συλλόγους και πολίτες. Οι τελικές αποφάσεις για μεταβολές στη 
φορολογική νομοθεσία λαμβάνονται με γνώμονα την κοινωνική δικαιοσύνη, τη 
βιώσιμη ανάπτυξη, τη συμβατότητα με το ενωσιακό δίκαιο, την αρχή της ίσης 
φορολογικής μεταχείρισης, την καταπολέμηση της φοροδιαφυγής και την 
επίτευξη των δημοσιονομικών στόχων.

       Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
                                                                                                                           
                                                                                                            Ελένη Βρέντζου 
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